

**Oświadczenie złożone
przez senatora Andrzeja Persona
na 29. posiedzeniu Senatu
w dniu 19 marca 2009 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra infrastruktury Cezarego Grabarczyka

Szanowny Panie Ministrze!

Od przeszło trzydziestu lat gospodarka wodna nie może doczekać się nadania jej właściwej rangi w polityce gospodarczej Polski. Różne segmenty gospodarki wodnej na zasadzie rozdrobnienia umieszczono w wielu ministerstwach i instytucjach państwowych, gdzie nie mają żadnej szansy, by artykułować swoje potrzeby oraz przedstawiać programy rozwoju. Doskonałym przykładem jest podległość Krajowego Zarządu Gospodarki Wodnej Ministerstwu Środowiska oraz Departamentu Żeglugi Śródlądowej Ministerstwu Infrastruktury.

Brak należytego wsparcia finansowego modernizacji i rozwoju infrastruktury hydrotechnicznej oraz dróg wodnych spowodował, że Polska należy do najbardziej zacofanych krajów w Europie w zakresie żeglugi śródlądowej, turystyki wodnej, energetyki wodnej, dekapitalizacji infrastruktury hydrotechnicznej i powodziowej.

Największą aktywnością wykazują się środowiska naukowe, opracowując kolejne ekspertyzy i programy rozwojowe gospodarki wodnej, która de facto od wielu lat nie istnieje. Przykładem takich działań jest projekt Narodowej Strategii Gospodarowania Wodami 2030 (z uwzględnieniem etapu 2015) wykonywany na zamówienie Ministerstwa Środowiska, przedstawiony w dniu 26 lutego 2009 r. podczas posiedzenia Krajowej Rady Gospodarki Wodnej.

W opinii środowisk działających w sektorze gospodarki związanej z wodami śródlądowymi i żeglugą morską przedstawiona strategia sporządzona została na potrzeby Ministerstwa Środowiska, a nie gospodarki wodnej, żeglugi śródlądowej i wszystkich segmentów związanych z rozwojem gospodarczym kraju opierającym się na walorach rzek, jezior i Morza Bałtyckiego. Projekt NSGW 2030 nie uwzględnia programu odbudowy i rozwoju śródlądowych dróg wodnych w aspekcie żeglug turystycznej, pasażerskiej oraz towarowej funkcjonujących w Unii Europejskiej. W projekcie nie ma zapisu o opracowaniu i wdrażaniu programu dla Wisły i jej dorzecza. Projekt nie uwzględnia potrzeb samorządowych w zakresie rozwoju turystyki i rekreacji wodnej, a także wykorzystania wód mineralnych i geotermicznych w polskiej gospodarce. Nie uwzględniono też programu rozwoju energetyki wodnej, mimo zobowiązań co do wielkości energii pozyskiwanej ze źródeł odnawialnych, jakie podjęła Polska. Autorzy projektu NSGW 2030 nie wpisali do zadań inwestycyjnych, które powinny być rozpoczęte jak najszybciej, budowy stopnia wodnego w Nieszawie lub Ciechocinku.

Szanowny Panie Ministrze! Mając nadzieję, że w wyniku rozpoczętej dyskusji nad projektem Narodowej Strategii Gospodarowania Wodami 2030 uwzględnione zostaną opinie i sugestie „środowisk wodnych” i wypracowana zostanie koncepcja gospodarowania wodami w Polsce, proszę o odniesienie się do głosów mieszkańców zaniepokojonych brakiem decyzji o trwałym zabezpieczeniu stopnia wodnego we Włocławku.

Z poważaniem
Andrzej Person